
COMUNE DI AURANO 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO: 16 DATA: 25/07/2022 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(D.U.P.) 2023/2025 DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE. 

 

L’anno duemilaventidue il giorno venticinque del mese di luglio alle ore 21:30, in seguito a 
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei si-
gnori: 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

Sindaco Molinari Davide X  

Assessore Peroni Maria Lucia X  

Assessore Fenoglietti Alessandro X  

Totali 3 0 

 

Partecipa alla seduta e verbalizza il Segretario comunale dott. Giovanni Boggi 
 

Il Sindaco Molinari Davide dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale 

degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 

2023/2025 DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che l’art. 170 del D.Lgs. n° 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n° 126/2014, 
sancisce che entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) per le conseguenti deliberazioni; 

— il D.U.P. ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa dell'ente ed è predi-
sposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'alle-
gato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n° 118, e successive modificazioni; 

— il D.U.P. costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione 
ed è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa dell'Ente e consente di 
fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali ed organizza-
tive; 

— il D.U.P. costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti che 
costituiscono il Sistema Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di program-
mazione e si compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la sezione operativa (SeO); 

— la Sezione strategica sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato e individua, in 
coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell'Ente, con un orizzonte 
temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo; 

— la Sezione Operativa è predisposta in base alle previsioni ed agli obiettivi fissati nella SeS, con-
tiene la pianificazione per un arco temporale di tre anni ed è lo strumento a supporto della predi-
sposizione del bilancio di previsione e dei successivi documenti di programmazione gestionale 
quale il Piano esecutivo di gestione; 

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n° 118/2011, ed in par-
ticolare il paragrafo 8; 

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Unione Montana Valgrande e del Lago di Mergozzo, adottato 
dal Consiglio dell’Unione nella seduta dell’11/10/2017 con atto n.17, che all’art.10 TIT.II° “Program-
mazione e bilancio” dispone in merito al Documento Unico di Programmazione; 

Ricordato che per quanto riguarda gli Enti locali con popolazione fino a 5000 abitanti, l’art.170 del 
TUEL prevede la predisposizione di un DUP semplificato ai sensi di quanto previsto dall’allegato 4/1 
del D.Lgs 119/2011 e ss.mm.ii. La Legge di Bilancio 2018 nel comma 887 dell’articolo 1, Legge n. 
205/2017, ha previsto che il Ministero dell’Economia e delle Finanze provvedesse all’aggiornamento 
del principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, allegato 4/1 al D.Lgs. 
n. 118/2011, al fine di semplificare ulteriormente la disciplina del DUP semplificato per gli enti locali 
con popolazione fino a 5.000 abitanti.  

Dato atto che il Ministero dell’Economia e delle Finanze con proprio decreto del 18/05/2018 pubbli-
cato sulla Gazzetta Ufficiale n. 32 del 09/06/2018 ad oggetto “Semplificazione del Documento Unico 
di Programmazione semplificato”, ha fornito una struttura tipo di DUP semplificato per i Comuni sotto 
i 5.000 abitanti. Il Documento unico di programmazione semplificato, predisposto dagli enti locali con 
popolazione fino a 5.000 abitanti, individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento e con 
gli obiettivi generali di finanza pubblica, tenendo conto della situazione socio economica del proprio 
territorio, le principali scelte che caratterizzano il programma dell’amministrazione da realizzare nel 
corso del mandato amministrativo e gli indirizzi generali di programmazione riferiti al periodo di man-
dato. Ogni anno sono verificati gli indirizzi generali e i contenuti della programmazione con partico-
lare riferimento al reperimento e impiego delle risorse finanziarie e alla sostenibilità economico – 
finanziaria. In sede di predisposizione delle previsioni di bilancio, l’Ente provvederà alla verifica degli 
indirizzi generali contenuti nel DUP operando motivatamente un aggiornamento degli stessi;  

Dato atto che questo ente, avendo una popolazione inferiore a 2.000 abitanti, può predisporre il 
Documento unico di programmazione (D.U.P) semplificato, secondo le indicazioni contenute nel 



precitato principio contabile all. 4/1 aggiornato; 
 
Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025, che si allega al presente provve-
dimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
Richiamata in particolare la convenzione sottoscritta in data 23/03/2018 che disciplina il conferi-
mento all’Unione Montana Valgrande e del lago di Mergozzo da parte del Comune di Aurano delle 
funzioni fondamentali come individuate dall’art. 14, comma 27, del D.Lgs. n° 78/2010, nel testo vi-
gente, ad eccezione di quella di cui alla lett. l); 

 

Rilevato che l’approvazione del DUP da parte dell’Organo Esecutivo, con il successivo inoltro ai 
Consiglieri, costituisce il presupposto per l’avvio del procedimento di elaborazione e definizione del 
bilancio di previsione 2032/2025; 

Considerato che il Responsabile del Servizio ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.; 

Acquisita agli atti, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i., la dichiarazione di 
conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 

AD UNANIMITÀ di voti, resi legalmente 

D E L I B E R A  

1) di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000 e in conformità a quanto 
disposto dal principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n° 118/2011, lo 
schema del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2023/2025, redatto in 
forma semplificata che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

2) di presentare al Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000 
e in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 
al D.Lgs. n° 118/2011, lo schema di Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

3) di dichiarare, con separata votazione unanime ed in forma palese, il presente atto immediata-
mente esecutivo, stante l’urgenza, ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, di 
provvedere all'esecuzione della presente deliberazione. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

IL SINDACO 

  F.to Geom. Davide Molinari 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Giovanni Boggi 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto dott. Giovanni Boggi, Responsabile del Servizio, esprime parere favore-
vole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Giovanni Boggi 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il sottoscritto dott. Giovanni Boggi, Responsabile del Servizio, esprime parere favore-
vole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267. 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                    F.to Dott. Giovanni Boggi 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano, 14/11/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Giovanni Boggi 
 
 

ATTESTAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
Aurano, 25/07/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Giovanni Boggi 

 


